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RAPORT MBI VLERESIMIN E RREZIKUT, RREZIKUN E MASHTRIMIT
DHE RREZIKUN FISKAL - Viti raportues: 2025

Hyrje dhe baza ligjore

Ky raport éshté pérpiluar né kuadér té forcimit té mekanizmave té kontrollit té
brendshém, transparencés dhe llogaridhénies né KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A.,
dhe né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin Nr. 06/L-
021 pér Kontrollin e Brendshém Financiar Publik, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes
Korporative pér Ndérmarrjet Publike, si dhe Rregulloren e MF Nr. 01/2019 pér
Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar.

Raporti i referohet vitit 2025 dhe paraqget gjendjen e menaxhimit t€ rrezikut,
pérfshiré rrezikun e mashtrimit dhe rrezikun fiskal, si pjesé e pérgjegjésive
mbikéqyrése té Bordit té Drejtoréve ndaj Aksionarit.

Sistemi i menaxhimit té rrezikut dhe kontrollit té brendshém

KRU Hidroregjioni Jugor ka té vendosur njé sistem funksional té kontrollit t&
brendshém dhe menaxhimit té rrezikut, i ndértuar sipas parimeve t€ menaxhimit
financiar dhe kontrollit (MFK). Sistemi synon identifikimin, vlerésimin, trajtimin
dhe monitorimin e rrezigeve qé mund té ndikojné né realizimin e objektivave
strategjike, operative dhe financiare t&é ndérmarrjes.

Vlerésimi i rrezikut dokumentohet pérmes raporteve té brendshme dhe éshté i
integruar né proceset e planifikimit vjetor, buxhetimit dhe raportimit periodik
ndaj Bordit té Drejtoréve.



Vlerésimi i rrezigeve kryesore dhe masat menaxhuese
a. Rreziget operative

Rreziget operative jané identifikuar né fushat e furnizimit t€ pandérpreré me ujé,
mirémbajtjes sé infrastrukturés, humbjeve teknike dhe komerciale, kapaciteteve
njerézore dhe teknike, si dhe mungesés sé ujit si pasojé e thatésirave dhe uljes sé

nivelit t& ujit né burimet furnizuese.

Gjaté vitit 2025, periudhat e zgjatura té thatésirave kané ndikuar drejtpérdrejt né
zvogélimin e kapaciteteve ujore, duke paraqitur rrezik pér furnizimin e
géndrueshém té konsumatoréve.

Masat menaxhuese pérfshijné monitorim té vazhdueshém té burimeve ujore,
aplikim t& masave pér pérdorim racional t€ ujit, planifikim operacional pér
periudha me rrezik t& shtuar, pérmes njoftimeve né platformtat elektronike,
inspektimin e keqpérdorimit t& ujit pérmes ekipeve téinspektoratit t&€ kompanisé,
mirémbajtje té rregullt t& rrjetit pér reduktimin e humbjeve teknike, si dhe
raportim periodik ndaj menaxhmentit dhe Bordit t& Drejtoréve.

b. Rreziget financiare

Rreziget financiare lidhen me arkétimin e té hyrave, menaxhimin e likuiditetit,
shpenzimet operative dhe investuese, si dhe menaxhimin e obligimeve financiare.

Gjaté vitit 2025, sfidé e vecanté né kuadér t&é shpenzimeve operative kané gené
shpenzimet e energjisé elektrike, té cilat jané rritur dukshém, si pasojé e daljes s¢
ndérmarrjes né tregun e liré té energjisé. Luhatjet e gmimeve dhe pasiguria né
furnizim kané ndikuar né rritjen e shpenzimeve operative.

Masat menaxhuese pérfshijné monitorim té vazhdueshém té shpenzimeve té
energjisé, pérfshirje t& kétij rreziku né planifikimin buxhetor, monitorim t&
shpenzimeve tjera si ato té mirémbajtjes sé rrjetit dhe mirémbajtjes sé veturave,
pérmes blerjes sé makinerisé sé re dhe forcim té kontrollit té brendshém financiar.

c. Rreziku i mashtrimit

Rreziku i mashtrimit trajtohet pérmes zbatimit té Kodit té Etikés, ndarjes sé&
funksioneve kyge, procedurave té brendshme dhe auditimeve té rregullta té

brendshme.

Gjaté vitit 2025 nuk jané identifikuar raste t& konfirmuara t& mashtrimit,
megjithaté fushat me rrezik té shtuar jané objekt i monitorimit t& vazhdueshém
dhe pérfshihen né planet e auditimit té brendshém.



d. Rreziku fiskal

Rreziku fiskal lidhet me géndrueshmériné financiare, rrjedhén e mjeteve
financiare dhe nivelin e arkétimeve. Gjaté vitit 2025, géndrueshméria financiare e
KRU Hidroregjioni Jugor ka gené e miré.

Megjithaté, éshté identifikuar rrezik fiskal qé buron nga mos pagesa ose vonesat
né pagesa té t& arkétueshmeve nga disa institucione publike, konkretisht nga
shkollat, spitali, Komuna e Prizrenit dhe Komuna e Malishevés, si dhe nga
ekzistenca e borxheve té vjetra t& amvisérisé

Gjithashtu, rrezik tjetér gjaté vitit 2025 jané edhe ndéshkimet dhe obligimet
financiare té shqiptuara nga Administrata Tatimore e Kosovés (ATK), si rezultat i
kontrolleve tatimore pér periudhat 2020-2024, té cilat kané krijuar ngarkesé shtesé
financiare dhe kané ndikuar negativisht né rrjedhén e mjeteve financiare,
veganérisht né planifikimin buxhetor pér vitin 2026.

Po ashtu, rrezik fiskal mund té paragesin edhe padité e mundshme gjyqésore nga
palé té jashtme ndaj KRU Hidroregjioni Jugor, té cilat, né rast t& vendimeve t&
pafavorshme, mund t& kené ndikim t& drejtpérdrejté né gjendjen financiare,
shpenzimet e paplanifikuara dhe géndrueshmériné fiskale t& ndérmarrjes.

Masat menaxhuese t& ndérmarra dhe/ose té planifikuara:

o ndjekje sistematike e t¢ arkétueshmeve institucionale;

e komunikim dhe koordinim i vazhdueshém me institucionet dhe
konsumatorét debitoré;

o planifikim dhe pérfshirje té obligimeve tatimore né buxhetin afatmesém;

o ndjekje dhe menaxhim aktiv t€ obligimeve ndaj ATK-s&;

o bashképunim me késhilltaré ligjoré pér menaxhimin e rasteve gjyqésore;

o krijim té rezervave financiare pér rrezige t&¢ mundshme ligjore dhe fiskale;

o raportim periodik ndaj menaxhmentit dhe Bordit t& Drejtoréve lidhur me
ndikimin fiskal té kétyre rrezigeve.

Auditimi i brendshém dhe masat korrigjuese

Gjaté vitit 2025 jané realizuar auditime té brendshme té rregullta, si dhe auditime
specifike sipas kérkesés sé Kryeshefit Ekzekutiv. Auditimet kané adresuar

proceset financiare, operative dhe té pajtueshmérisé.

Gjetjet dhe rekomandimet e auditimit jané trajtuar pérmes planeve té veprimit dhe
masave korrigjuese té dokumentuara, ndérsa zbatimi i tyre éshté monitoruar né

ményré té vazhdueshme.



Integrimi i rrezikut né geverisje dhe planifikim

Vlerésimi i rrezikut éshté i integruar né proceset e planifikimit vjetor, buxhetimit

dhe raportimit periodik tremujor, té cilat miratohen nga Bordi i Drejtoréve.

Pérfundim

Raporti pér vitin 2025 déshmon se KRU Hidroregjioni Jugor ka mekanizma
funksionalé té kontrollit t& brendshém, auditimit t& brendshém dhe menaxhimit
té rrezikut, duke kontribuar né transparencé, parandalim té mashtrimit dhe

pérgjegjshméri

Shtojcé: Tabela e Vlerésimit té Rrezikut

N, Llofit i

Rrezikut

- Pérshkrimi

Ndikimi

| Masat Menaxhuese

financiare.

Statusi

ndéshkimet nga
ATK

1 | Operativ | Thatésirat dhe I Larté | Monitorim Neé
mungesa e ujit burimesh, monitorim
Kualiteti i ujit Kualitetit
menaxhim racional,
reduktim humbjesh
2 Financiar | Rritja e kostos sé [ Mesém | Planifikim buxhetor, | Né trajtim
energjisé elektrike efigiencé energjetike
3 | Mashtrim | Kegpérdorim i [Ulét | Auditim i Né
proceseve brendshém, ndarje | monitorim
financiare funksionesh
) Fiskal | Mos pagesa nga I Mesém | Ndjekje arkétimesh, Né
institucionet koordinim monitorim
publike, institucional
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AT, KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. Prizren’
HIDROREEDIIC?ONR!
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Adresa: Wesly Clark p.n., 20000 Prizren
email: sh.a-hidroregjionijugor-prizren@hotmail.com

Bordi i Drejtoréve né Kompaning Rajonale t& Ujésjellésit "Hidroregjioni Jugor” SH.A me seli né
Prizren, bazuar né Ligjin Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin Nr.06/L-021 pér Kontrollin
¢ Brendshém Financiar Publik, Kodin e Etikés dhe Qeverisjen Korporative pér Ndérmarrjet
Publike si dhe Rregulloren e MF NR.01/2019 pér Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar, né
mbledhjen e mbajtur me daté 29.01.2026, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet me plotésim ndryshimet e propozuara Raporti mbi vlerésimin e rrezikut,
rrezikun e mashtrimit dhe rrezikun fiskal pér vitin raportues 2025.

2. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

Arsyetim

Pas shqyrtimit t& Raportit mbi vlerésimin e rrezikut, rrezikun e mashtrimit dhe rrezikun fiskal pér
vitin raportues 2025, Bordi i Drejtoréve né Kompaningé Rajonale t& Ujésjellésit "Hidroregjioni
Jugor” SH. A béri ploté€sim ndryshime t¢ kétij Raporti, dhe vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi




